
CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
61 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL VERDE URBANO E BILANCIO
ARBOREO RIFERITA AL PERIODO 2019 - 2024.

  L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di aprile alle
ore 10:25 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Presente
2. Danieli Roberto Vice-Sindaco Assente
3. De Grandis Daniela Assessore Presente
4. Bertolaso Orietta Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Presente
6. De Lorenzi Maurizio Assessore Presente

Presiede il Sindaco del Comune LORENZETTI  GRAZIANO.

Partecipa il Vice Segretario del Comune DE CIUCEIS  LUIGI.

Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.
La 



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

Il sottoscritto Graziano Arch. Lorenzetti nella sua qualità di Assessore all’Ambiente, essendo state
eseguite da parte degli Uffici competenti le formalità previste dal TUEL, PRESENTA LA SEGUENTE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL VERDE URBANO E
BILANCIO ARBOREO RIFERITA AL PERIODO 2019 - 2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

dall’approvazione della legge n. 113/1992, nata per incentivare gli spazi verdi urbani, esiste l’obbligo di
porre a dimora un albero per ogni neonato e con la successiva legge n.13/2013 sono state introdotte
modifiche operative per le quali lo stesso obbligo si applica solo ai Comuni con più di 15.000 abitanti, e
non interessa solo le nascite ma anche le adozioni;

detta normativa stabilisce che prima della scadenza naturale del suo mandato, il Sindaco deve
“rendere noto” il “Bilancio Arboreo” del Comune dal quale risulti il rapporto fra il numero degli alberi
messi a dimora in area urbana di proprietà pubblica rispettivamente al principio e al termine del
mandato stesso;

con Delibera n. 17/2016 del Comitato per lo sviluppo del verde pubblico, istituito presso il Ministero
dell’Ambiente, viene sancito l’obbligatorietà della pubblicazione del “Bilancio Arboreo” del Comune,
pena l’applicazione delle sanzioni stabilite dal D.Lgs. n. 33/2013 in base al quale tutti i documenti, i
dati, le informazioni, oggetto di obbligatoria pubblicazione, vanno diffusi sui siti web istituzionali, dalle
pubbliche amministrazioni, per non incorrere, in caso di omissioni, nel danno di immagine per
l’Amministrazione;

in data 7 marzo 2024 il 3° Settore (LL.PP. Urbanistica e Ambiente) ha redatto la “Relazione sul verde
urbano e Bilancio Arboreo periodo 2019 - 2024”, riferito all’attuale mandato del sindaco, che vede la
naturale scadenza del mandato stesso al 08.06.2024, data di indizione delle elezioni amministrative;

Ritenuto, in relazione a quanto sopra esposto, di disporre l’approvazione della “Relazione sul verde
urbano e Bilancio Arboreo” riferita al periodo di mandato dell’Attuale Amministrazione Comunale 2019–
2024, redatta in data 5 aprile  2024 dal 3° Settore (LL.PP. Urbanistica e Ambiente) del Comune di
Legnago, allegata al presente provvedimento a farne parte integrale e sostanziale.

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.e i. “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali

Visto che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere FAVOREVOLE, ai sensi
dell'articolo 49, comma 1, del T.U. 18.8.2000, n.267 il Dirigente del 3° Settore per la regolarità tecnica
mentre non viene dato il parere del Dirigente di Ragioneria per la regolarità contabile in quanto il
provvedimento non comporta una spesa;

Atteso che non viene chiesto il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti né sul bilancio né sul patrimonio dell'Ente;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. di richiamare le premesse del presente dispositivo ritenendole qui integralmente riportate;

2. di disporre l’approvazione della ”Relazione sul verde urbano e Bilancio Arboreo” del Comune di



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

Legnago riferita al periodo di mandato dell’attuale Amministrazione Comunale 2019 - 2024 redatto a cura
del competente Servizio Lavori Pubblici, che si allega al presente provvedimento a farne parte integrale e
sostanziale;

3. di dare atto che nel periodo del mandato amministrativo 2019 - 2024 sono stati messi a dimora 871
alberi, in numero superiore ai nuovi nati in Comune di Legnago nello stesso periodo, pari a 749;

4. di dare atto dell’obbligatorietà della sua pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente
"Amministrazione trasparente" per conto del Sindaco;

5. di dare mandato pertanto ai diversi competenti uffici comunali per le successive fasi che consentano di
provvedere in merito a quanto evidenziato al precedente punto.

Dopo di che,

LA GIUNTA COMUNALE

Accertata l’urgenza di procedere alla pubblicazione dei dati sopra richiamati;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
T.U. 18.8.2000, n. 267.



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Vice Segretario

Graziano Lorenzetti Luigi De Ciuceis
f.to digitalmente f.to digitalmente


